
Oggetto: Attivazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) livello - preallarme

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

IL SINDACO

PRESO ATTO del Messaggio di Allerta n. 1 del 03 gennaio 2019, emesso dalla
Sezione regionale di protezione civile, che prevede dalle ore 20.00 del 03/01/2018 per
le successive 24 ore vento e neve;
PRESO ATTO dell’avviso di condizioni meteorologiche avverse  Prot. n. n.
PRE/0000145 del 02/01/2019;
VISTA la nota della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia Prot. n.
AOO_026-0000080 del 02/01/2018;
VISTA la nota della Prefettura “attività di prevenzione per l’eventuale rischio neve”
prot. 14 del 02/01/2018;
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma
urgenza, ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi
finalizzati ad eliminare pericoli e disagi alla popolazione derivanti dalla neve e dal
ghiaccio;
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:
1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;
CONSIDERATO che:

Il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il1.
Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, per la direzione
ed il coordinamento dei servizi di soccorso. Il Centro segnala alle Autorità
competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi
delle squadre operative comunali;

ORDINANZA

N: 1 DEL 04-01-2019

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


E’ necessario per quanto richiesto attivare il C.O.C. e coinvolgere tutta la2.
struttura comunale interessata alle problematiche relative all’emergenza
segnalata;

RITENUTO di attivare, stante le motivazioni sopra indicate, il Centro Operativo
Comunale con l’individuazione dei vari Responsabili delle Funzioni di Supporto al
fine di fronteggiare l’emergenza, nonché tutte le aziende attrezzate con mezzi
meccanici spargisale e spazzaneve;
VISTO il D. Lgs. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”;
VISTO l’art 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come sostituito dall’art.6 del
D.L. n.92 del 23 maggio 2008 convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008
n.125;
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile;
VISTA la direttiva del 9 novembre 2012 circa gli indirizzi operativi per assicurare
l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione
civile;
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 (codice della protezione civile);
VISTA la legge regionale 10 marzo 2014, n. 7 (Sistema regionale di protezione
civile);

ORDINA
L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di
fronteggiare l’emergenza segnalata, nell’ambito del territorio del Comune di
Collepasso, la direzione ed il coordinamento dei servizi nonché l’attivazione
delle aziende attrezzate con mezzi meccanici spargisale e sgombraneve;
Il C.O.C. trova ubicazione in Piazza Dante n. 25
Il C.O.C. sarà attivato dalle ore 06.00 del giorno 04/01/2018 sino a fine
esigenza;
Il C.O.C. sarà rintracciabile ai seguenti numeri di telefono:
tel. 0833/346836 - fax 0833/349000 – cell. 366/3520267 (diurno e notturno);
e indirizzo mail:
vigili@comune.collepasso.le.it.

In prima istanza sono attivate le seguenti Funzioni di Supporto in seno al
C.O.C.:

1. Funzione Tecnica di Pianificazione, Materiali e Mezzi, censimento danni
e amministrazione contabile:
Referenti: Arch. Walter Pennetta e Arch. Martire Imperiale;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Area Tecnica
2. Funzione Volontariato:
Referente: Silvano Errico, Legale Rappresentante Associazione di Volontariato;
UFFICIO Dl RIFERIMENTO: Ufficio comunale di Protezione Civile
3. Funzione Strutture Operative locali e Viabilità:
Referente Ten. Maria Grazia Esposito;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Polizia Locale;
Funzione di Assistenza alla popolazione e attività sociali:4.

Referente : Assistente Sociale dott.ssa Federica Patera;

Ordinanza SINDACO n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



UFFICIO DI RIFERIMENTO: Servizi Sociali;
Funzione Telecomunicazioni struttura informatica, Segreteria e gestione5.

dati: Referente: Giovanni Rollo;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Affari Generali.

Sovrintendenza e coordinamento funzioni:
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle
Funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi
Istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco, direttamente o attraverso il
Ten. Maria Grazia Esposito, Coordinatore del C.O.C./ Comandante della Polizia
Locale, o tramite il Referente della Sala Operativa del Centro Operativo
Comunale di Protezione Civile Silvano Errico.
Le attività predette verranno condotte nei locali del C.O.C. sito in Piazza Dante
n. 25, allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale
e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente
dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e numericamente
necessari.
Le singole Funzioni di Supporto del C.O.C., nell’ambito delle proprie
competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli Organi
preposti interessati, delle Forze dell’Ordine, degli Enti e delle Associazioni di
Volontariato.
L’attivazione del C.O.C. di cui alla presente ordinanza, nell’immediato, viene
comunicata a tutti i Componenti il C.O.C.;

DISPONE
Che venga successivamente trasmessa a:

Ai Componenti del C.O.C.;
Al Comando di Polizia Locale;
Alla Stazione dei Carabinieri;
Alla Prefettura di Lecce;
Alla Regione Puglia Sez. di Protezione Civile;

ed inoltre pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.

Dalla Residenza Municipale, lì 04-01-2019

IL SINDACO
F.to F.to MENOZZI Paolo

Ordinanza SINDACO n.1 del 04-01-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3


